
CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

Ordinanza N. 169 del 01/10/2019

SETTORE 4. POLIZIA LOCALE

OGGETTO:
Adozione provvedimenti viabilistici provvisori in occasione della 
fiera cassanese - anno 2019. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4. POLIZIA LOCALE

Dato atto che dal 03/10/2019 al 07/10/2019, nelle vie del centro storico, è stata  programmata la 
“fiera cassanese”;

Dato atto altresì che con delibera n. 147 del 04/09/2019  la Giunta Comunale ha individuato le aree 
dove realizzare i diversi eventi;

Appurato che gli eventi in programma occuperanno le seguenti vie e piazze: Alessandro Manzoni, 
Alighieri Dante, Giuseppe Mazzini, Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti, Camillo Benso Conte 
di Cavour, Giuseppe Garibaldi, San Zeno, Giacomo Matteotti e Cesare Bettini;

Preso atto che la manifestazione prevede lo svolgimento della fiera nei seguenti giorni ed orari:
 Il 05/10/2019 dalle ore 14.00 alle ore 22.00; 
 Il 06/10/2019 dalle ore 08.00 alle ore 22.00; 
 Il 07/10/2019 dalle ore 08,00 alle ore 19,30;

Atteso che:
gli stalli di sosta a pettine posizionati tra la corsia est e ovest di piazza Giuseppe Garibaldi saranno 
utilizzati per dar luogo ad uno spettacolo viaggiante a partire dalle ore 09,00 del giorno 04/10/2019 
fino alle ore 20,30 del giorno 07/10/2019 e che gli  stalli delle corsie est ed ovest della suddetta 
piazza, con esclusione del primo tratto della corsia est compreso tra la via Vittorio Veneto e piazza 
del Popolo, saranno utilizzati da operatori commerciali  e non nei giorni 05-06/10/2019, dalle ore 
07,00 alle ore 22,00 e il 07/10/2019 dalle ore 08,00 alle ore 19,30;
piazza Camillo Benso Conte di Cavour verrà utilizzata sia per dar luogo ad uno pubblico spettacolo, 
sia da operatori commerciali a partire dalle ore 12,30 del giorno 04/10/2019 alle ore 20,30 del giorno 
07/10/2019;
per  l’organizzazione  della  manifestazione  non  è  stata  convocata  la  Commissione  comunale  di 
vigilanza;
in sede di riunione intersettoriale, il personale del Settore competente riferiva il programma  della 
manifestazione,  incluso il  passaggio  di  un corteo di  auto  d’epoca,  denominato  “Trofeo Milano”, 
all’interno dell’area, interessata dall’evento;
agli atti è stata acquisita la mera planimetria non quotata delle aree interessate, ma nulla è stato 
specificato in ordine alla gestione della sicurezza nel  momento del transito dei veicoli;
il  percorso  del  corteo  delle  auto  storiche  è  stato  poi  modificato  soprattutto  nel  tratto  esterno 
dell’evento;
negli ultimi giorni il richiamato Settore 3. ha richiesto il transito, sempre all’intero dell’area dell’evento, 
di un veicolo adibito al trasporto di un cavallo;
per la suddetta richiesta nulla è stato specificato in ordine alla sicurezza;

Considerato altresì che:
 il giorno 05/10/2019 avrà luogo la manifestazione non competitiva “Trofeo Milano”



 l’evento interesserà tra l’altro le vie Dante Alighieri, Vittorio Veneto, Sole, Brusa, Alessandro 
Manzoni  e  le  piazze  Giuseppe  Garibaldi,  del  Popolo,  Generale  Giuseppe  Domenico 
Perrucchetti e Camillo Benso Conte di Cavour, dalle ore 12,00 alle ore 13,00

Dato atto che sono autorizzati a transitare nelle zone di divieto di transito le seguenti categorie di 
veicoli, con le modalità, indicate:
 i veicoli muniti di autorizzazione rilasciata dai competenti Uffici la quale dovrà essere esibita, agli 

organi di Polizia, all’atto dell’ingresso nell’area di divieto;
 i  veicoli  per  le  operazioni  di  carico  e  scarico  delle  merci  degli  operatori  partecipanti  alla 

manifestazione non potranno sostare comunque nelle aree in cui vige il  divieto di  sosta con 
rimozione forzata e dovranno essere collocati adiacenti allo spazio loro assegnato e comunque 
in modo tale da consentire la circolazione agli altri operatori e ai mezzi di rimozione;

 in via Giosuè Carducci, i veicoli dei residenti diretti alle loro abitazioni che hanno disponibilità di 
parcheggiare all’interno delle proprie proprietà e non sulla pubblica via, nonché i veicoli della 
Polizia Locale per accedere e uscire dal Comando di via Alessandro Manzoni;

 i  veicoli diretti alla Centrale Eneco possano transitare in Piazza Giuseppe Garibaldi nel tratto 
compreso dall’incrocio con Via Vittorio Veneto fino all’accesso con Piazza del Popolo quindi 
svoltare a destra in piazza del Popolo, proseguire in via del Sole e quindi in via Brusa, piazza 
Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti e Bonifacio Colognesi, previo riconoscimento degli 
operatori di polizia addetti al presidio delle aree di accesso.

 i  veicoli  provenienti  dalla  Centrale  Eneco  possano  transitare  in  via  Bonifacio  Colognesi 
all’intersezione con piazza Cavour svoltano a sinistra in piazza Generale Giuseppe Domenico 
Perrucchetti  quindi  proseguire a destra in piazza Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti 
civico  15  e  piazza  del  Popolo  e  infine  a  sinistra  in  piazza  Giuseppe  Garibaldi,  previo 
riconoscimento degli operatori di polizia addetti al presidio delle aree di accesso.

 i veicoli diretti al parcheggio della Fortezza Viscontea e all’Isola Borromeo, possano transitare in 
Piazza  Giuseppe  Garibaldi  nel  tratto  compreso  dall’incrocio  con  Via  Vittorio  Veneto  fino 
all’accesso con Piazza del Popolo quindi svoltare a destra in piazza del Popolo, proseguire in via 
del Sole e quindi in via Brusa, piazza Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti e Bonifacio 
Colognesi,  previo  riconoscimento  degli  operatori  di  polizia  addetti  al  presidio  delle  aree  di 
accesso. Per veicoli diretti all’Isola Borromeo si devono  intendere  solo ed esclusivamente quelli 
strettamente necessari al funzionamento delle attività in essere; 

 i  veicoli  provenienti  dall’isola  Borromeo,  possano  transitare  in  via  Bonifacio  Colognesi 
all’intersezione con piazza Cavour svoltano a sinistra in piazza Generale Giuseppe Domenico 
Perrucchetti  quindi  proseguire a destra in piazza Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti 
civico  15  e  piazza  del  Popolo  e  infine  a  sinistra  in  piazza  Giuseppe  Garibaldi,  previo 
riconoscimento  degli  operatori  di  polizia  addetti  al  presidio  delle  aree  di  accesso, 
compatibilmente all’esecuzione in sicurezza della manifestazione;

 i veicoli diretti in piazza Generale Giuseppe Perrucchetti, per le operazioni di carico e scarico 
delle  attrezzature,  possano  transitare  in  Piazza  Giuseppe  Garibaldi  nel  tratto  compreso 
dall’incrocio con Via Vittorio Veneto fino all’accesso con Piazza del Popolo quindi svoltare a 
destra  in  piazza  del  Popolo,  proseguire  in  via  del  Sole  e  quindi  in  via  Brusa,  previo 
riconoscimento degli operatori di polizia addetti al presidio delle aree di accesso; 

Visti gli elaborati grafici prodotti dagli uffici comunali, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento anche se materialmente non allegati;

Atteso altresì che il  06/10/2019 verrà effettuato, uno spettacolo pirotecnico a partire dalle ore 22,30, 
in località Isola Borromeo; 

Atteso  pertanto  che  per  lo  svolgimento  della  manifestazione  occorre  istituire  obblighi,  divieti  e 
limitazioni nelle seguenti vie e piazze: Alighieri Dante, Alessandro Manzoni, Giosuè Carducci, del 
Sole, Brusa, Vittorio Veneto, vicolo dei Fiori, Dossena, Bonifacio Colognesi, Camillo Benso Conte di 
Cavour, Giuseppe Garibaldi, Giuseppe Mazzini;

Atteso che alcune delle strade interessate dai divieti di transito, istituiti con il presente provvedimento 
coincidono  con  tratti  del  percorso  di  linea  del  trasporto  pubblico  e  appurato  l’impossibilità  di 
effettuare le regolari corse negli orari di svolgimento della manifestazione; 



Ravvisata la  necessità di sopprimere le  fermate della linea di trasporto pubblico, insistenti nelle 
aree di  che trattasi,  e di  deviare il  percorso della linea via di  Vittorio Veneto,  piazza Giuseppe 
Garibaldi  e vie Giuseppe Mazzini,  Giovanni  Pascoli  e Cassano sul  tratto via Vittorio Veneto,via 
Milano, via Europa e via Giovanni ventitreesimo;

Considerato che il presente provvedimento viene adottato per regolamentare e garantire la fluidità e 
la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e che per lo svolgimento della manifestazione i 
soggetti interessati devono preventivamente ottenere le dovute autorizzazioni amministrative;

Richiamato l’art. 6 del contratto n. 6548 di repertorio per “l’affidamento in concessione della gestione 
di  parcheggi  pubblici  a  pagamento,  mediante  parcometri”  che  stabilisce,  che  l’Amministrazione 
Comunale si riserva la facoltà di utilizzare in ogni tempo le aree di parcheggio a pagamento per 
esigenze pubbliche o di interesse pubblico, avendo cura di arrecare il minor danno possibile nella 
sottrazione di posti e nei tempi di ripristino della circolazione veicolare, limitando la sospensione del 
servizio a pagamento al tempo strettamente necessario, che comunque non supererà il 10% delle 
ore previste  su base annua, senza che il Concessionario abbia a pretendere indennizzi di sorta;

Dato atto che sulla presente ordinanza e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto stesso, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile del Settore, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento 
comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;

Visto l’articolo 7 del D.L.vo 30/04/92 n. 285;

Visto il D.L.vo 267/2000 e quindi accertati i propri poteri;

Visto il provvedimento Sindacale n. 15 del 21/05/2019 con il quale sono state confermate e rinnovate 
al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore 4 di Polizia Locale;

ORDINA

Per  i  motivi  sopra  espressi  che  qui  s’intendono  richiamati,  nei  giorni  ed  orari  sotto  elencati,  
l’istituzione, dei seguenti obblighi divieti e limitazioni per tutti i veicoli:

Via Alessandro Manzoni, 
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 

 Divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto quelli autorizzati (veicoli degli operatori 
partecipanti alla manifestazione dalle ore 13,00 alle ore 15,30  e dalle ore 22,00 alle ore 23,00, dell’operatore CEM per la 

raccolta rifiuti) e quelli della Polizia Locale, delle F.F.O.O., dei servizi di soccorso e dei gruppi di 
volontariato impegnati per l’evento;

 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non eccetto veicoli degli 
operatori partecipanti alla manifestazione

Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
 Divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto quelli autorizzati (veicoli degli operatori 

partecipanti alla manifestazione dalle ore 07,00 alle ore 09,00  e dalle ore 22,00 alle ore 23,00 e dell’operatore CEM per la 

raccolta rifiuti) e quelli della Polizia Locale, delle F.F.O.O., dei servizi di soccorso e dei gruppi di 
volontariato impegnati per l’evento;

 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non eccetto veicoli degli 
operatori partecipanti alla manifestazione

Via Alighieri Dante, limitatamente all’intersezione con la via Alessandro Manzoni, su entrambe 
le direzioni di marcia 
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 

 Direzione obbligatoria diritto per tutti i veicoli a motore e non, eccetto autorizzati (i veicoli degli 
operatori  partecipanti  alla  Fiera  nelle  fasce orarie  dalle  ore 13,00 alle  ore  15,30  e dalle  ore  22,00 alle  ore  23,00 del  

05/10/2019 e dalle ore 07,00 alle ore 09,00  e dalle ore 22,00 alle ore 23,00 del 06/10/2019); 



Via Alighieri Dante, limitatamente al tratto di strada compreso tra l’accesso del parcheggio 
interrato e la via Vittorio Veneto
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 

 Divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non, eccetto quelli autorizzati (veicoli degli operatori 
partecipanti alla manifestazione dalle ore 13,00 alle ore 15,30  e dalle ore 22,00 alle ore 23,00 del giorno 06.10.2018  e dalle 

ore 07,00 alle  ore 09,00  e dalle  ore 22,00 alle  ore 23,00,  dell’operatore  CEM  per la raccolta  rifiuti) e quelli della 
Polizia Locale, delle F.F.O.O., dei servizi di soccorso e dei gruppi di volontariato impegnati 
per l’evento;

 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non eccetto veicoli degli 
operatori partecipanti alla manifestazione;

Via Alighieri Dante, per i veicoli in uscita dal parcheggio pubblico interrato
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 e dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 
2019 
 Direzione obbligatoria a destra per tutti i veicoli a motore e non;

Via Alessandro Manzoni, intersezione piazza Giuseppe Garibaldi
dalle ore 12,30 del 04 ottobre 2019, alle ore 07,00 del 05 ottobre 2019  

 Direzione obbligatoria a destra e a sinistra per tutti i veicoli a motore, eccetto autorizzati (i 
veicoli dei residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in uso abitazioni garage o posti 

auto di piazza Camillo Benso Conte di Cavour nelle sole  fasce orarie in cui non è in corso la manifestazione);
dalle ore 07,00 alle ore 13,00 del 05 ottobre 2019 

 Direzione obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli a motore e non, eccetto autorizzati ( i veicoli 
degli operatori partecipanti alla Fiera e dei residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in 

uso abitazioni garage o posti auto di piazza Cavour nelle sole  fasce orarie in cui non è in corso la manifestazione);
dalle ore 23,00 del  05 ottobre 2019, alle ore 07,00 del 06 ottobre 2019 

 Direzione obbligatoria a destra e sinistra per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati (i 
veicoli degli operatori partecipanti alla Fiera e dei residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che 
hanno  in  uso  abitazioni  garage  o  posti auto di  piazza  Cavour  nelle  sole   fasce  orarie  in  cui  non  è  in  corso  la 

manifestazione); 
dalle ore 23,00 del  06 ottobre 2019, alle ore 07,00 del 07 ottobre 2019 

 Direzione obbligatoria a destra e sinistra per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati (i 
veicoli degli operatori partecipanti alla Fiera e dei residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che 
hanno  in  uso  abitazioni  garage  o  posti auto di  piazza  Cavour  nelle  sole   fasce  orarie  in  cui  non  è  in  corso  la 

manifestazione); 
dalle ore 07,00 del 07 ottobre 2019, dalle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 

 Direzione obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli a motore e non, eccetto autorizzati ( i veicoli 
degli operatori partecipanti alla Fiera e dei residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in 

uso abitazioni garage o posti auto di piazza Cavour nelle sole  fasce orarie in cui non è in corso la manifestazione);

Piazza Camillo Benso Conte di Cavour
Dalle ore 12,00 del 04 ottobre 2019 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 

 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non;

  Divieto si transito per tutti i veicoli a motore e non, eccetto autorizzati  (i  veicoli  degli  operatori 
partecipanti alla Fiera, dei residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in uso abitazioni 

garage o posti auto di piazza Cavour nelle sole  fasce orarie in cui non è in corso la manifestazione) e quelli della 
Polizia Locale, delle F.F.O.O., dei servizi di soccorso e dei gruppi di volontariato impegnati 
per l’evento;

 
Via Bonifacio Colognesi, intersezione piazza Camillo Benso Conte di Cavour
Dalle ore 12,00 del 04 ottobre 2019 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Direzione obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli a motore e non;

Via Bonifacio Colognesi
Dalle ore 22,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
 Divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati (i veicoli diretti alla Centrale Eneco);
 Divieto di fermata per i pedoni sul manufatto di collegamento tra la via Bonifacio Colognesi ed 

Isola Borromeo



Piazza Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 

 Divieto si transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati, compatibilmente allo 
svolgimento in sicurezza della manifestazione (dei residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o 
di  persone che  hanno  in  uso  abitazioni  garage  o posti auto di  piazza  Generale  Giuseppe  Domenico  Perrucchetti, 
Bonifacio Colognesi nelle sole  fasce orarie in cui non è in corso la manifestazione, i veicoli degli operatori partecipanti alla 

Fiera, i veicoli diretti alla Fortezza Viscontea, all’Isola Borromeo e alla Centrale Eneco);

Piazza Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 

 Divieto di sosta con rimozione forzata, per tutti i veicoli a motore e non, con esclusione dei 
parcheggi a sud adiacenti il civico 36 ed il civico 15; 

Piazza  Generale  Giuseppe  Domenico  Perrucchetti,limitatamente  ai  parcheggi  adiacenti  il 
civico 15
Dalle ore 12,00 del 04 ottobre 2019 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 

 Divieto di sosta con rimozione forzata, per tutti i veicoli a motore e non; 

Piazza  Generale  Giuseppe  Domenico  Perrucchetti,  per  i  veicoli  in  uscita  dal  parcheggio 
privato della Fortezza Viscontea
Dalle ore 12,00 del 04 ottobre 2019 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Direzione obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli a motore e non

Via Brusa, limitatamente al tratto adiacente il civico n. 2
Dalle ore 11,30 alle ore 13,00 del 05 ottobre 2019 

 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non;

Via del Sole
Dalle ore 12,00 del 04 ottobre 2019 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Senso unico di  marcia per tutti  i  veicoli  a motore e non, con direzione di  marcia piazza del 

Popolo/ via Brusa;

Piazza Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti, limitatamente al tratto di strada compresa 
tra il civico 15 e piazza del Popolo
Dalle ore 12,00 del 04 ottobre 2019 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Senso unico di marcia per tutti i veicoli a motore e non, con direzione di marcia piazze Generale 

Giuseppe Domenico Perrucchetti/del Popolo;

Via Dossena, intersezione vicolo dei Fiori, su ambo i sensi di marcia
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 

 Direzione obbligatoria diritto per tutti i veicoli a motore e non; 

Vicolo dei Fiori
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 

 Divieto di transito per tutti i veicoli a motore e non; 

Via Giosué Carducci
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non, con esclusione del lato 

civici dispari, nel tratto compreso tra la via Manzoni e il civico 1b;
 Divieto  si  transito  per  tutti  i  veicoli  a  motore  e  non  eccetto  autorizzati  (dei  residenti  dei 

proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in uso abitazioni garage o posti auto di via Carducci, i 

veicoli degli operatori della Polizia Locale); 



 Doppio senso di circolazione con accesso ed uscita dalla via Alighieri Dante;
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non, con esclusione del lato 

civici dispari, nel tratto compreso tra la via Manzoni e il civico 1b;
 Divieto si transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati  (i  veicoli  dei  residenti  dei 

proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in uso abitazioni garage o posti auto di via Carducci, i 

veicoli degli operatori della Polizia Locale); 
 Doppio senso di circolazione con accesso ed uscita dalla via Alighieri Dante;

Via Vittorio Veneto, intersezione Piazza Giuseppe Garibaldi
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Direzione obbligatoria diritto per tutti  i  veicoli  a motore e non,  eccetto autorizzati ( i  veicoli  dei 

residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in uso abitazioni garage o posti auto nell’area 
Ricetto, i veicoli degli operatori partecipanti alla Fiera, i veicoli diretti al parcheggio della Fortezza Viscontea, all’Isola Borromeo e  
alla Centrale Eneco)

Piazza Giuseppe Garibaldi negli gli stalli di sosta a pettine posizionati tra la corsia est e ovest 
della piazza
Dalle ore 09,00 del  04 ottobre 2019 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019
 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non;

Piazza Giuseppe Garibaldi, limitatamente al tratto di strada compreso tra le vie Vittorio Veneto 
e Alessandro Manzoni
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non;

Piazza Giuseppe Garibaldi, limitatamente alla corsia di marcia ad est compreso tra le piazze 
del Popolo e Camillo Benso Conte di Cavour e alla corsia di marcia ad ovest compreso tra le 
vie Alessandro Manzoni e Vittorio Veneto 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Divieto si transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati ( i veicoli degli operatori partecipanti 

alla Fiera); 

Piazza Giuseppe Garibaldi, limitatamente alla corsia di marcia ad est, limitatamente al tratto di 
strada compreso tra la via V. Veneto e piazza del Popolo
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Divieto si transito per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati (per i veicoli dei cittadini i residenti e 

dei proprietari/locatari  di immobili,  o di persone che hanno in uso abitazioni  garage o posti auto in area Ricetto, i veicoli  degli  

operatori partecipanti alla Fiera, i veicoli diretti al parcheggio della Fortezza Viscontea, all’Isola Borromeo e alla Centrale Eneco);
 Doppio senso di circolazione, limitatamente al tratto di strada compreso tra la via V. Veneto e 

piazza del Popolo;

Piazza Giuseppe Garibaldi intersezione piazza del Popolo
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Direzione obbligatoria a destra per tutti i veicoli a motore e non eccetto autorizzati ( i  veicoli  degli 

operatori partecipanti alla Fiera)  e quelli della Polizia Locale, delle F.F.O.O., dei servizi di soccorso e dei 
gruppi di volontariato impegnati per l’evento;

Piazza Giuseppe Garibaldi intersezione piazza Camillo Benso Conte di Cavour, limitatamente 
alla corsia di marcia ad est



dalle ore 12,30 del 04 ottobre 2019, alle ore 07,00 del 05 ottobre 2019  
dalle ore 23,00 del  05 ottobre 2019, alle ore 07,00 del 06 ottobre 2019 
dalle ore 23,00 del  06 ottobre 2019, alle ore 07,00 del 07 ottobre 2019 
 Direzione obbligatoria diritto e sinistra eccetto autorizzati (i veicoli degli operatori partecipanti alla Fiera e dei 

residenti dei proprietari/locatari di immobili/terreni, o di persone che hanno in uso abitazioni garage o posti auto di piazza 
Cavour nelle sole  fasce orarie in cui non è in corso la manifestazione)

Piazza del Popolo intersezione piazza Giuseppe Garibaldi
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07 ottobre 2019 
 Direzione obbligatoria a sinistra per tutti i veicoli a motore e non, che si immettono in piazza 

Giuseppe Garibaldi;

Via  Giuseppe  Mazzini,  limitatamente  al  tratto  di  strada  compreso  tra  le  vie  Alessandro 
Manzoni e Ugo Foscolo 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
 Divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore e non;

Via  Giuseppe  Mazzini,  limitatamente  al  tratto  di  strada  compreso  tra  le  vie  Alessandro 
Manzoni e Ugo Foscolo 
Dalle ore 13,00 alle ore 23,00 del 05 ottobre 2019 
Dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 06 ottobre 2019 
 Senso unico alternato di circolazione con diritto di precedenza per i veicoli in entrata;

ORDINA ALTRESI’

Che i veicoli diretti alla Centrale Eneco possano transitare in Piazza Giuseppe Garibaldi nel tratto 
compreso dall’incrocio con Via Vittorio Veneto fino all’accesso con Piazza del Popolo quindi svoltare 
a destra in piazza del Popolo, proseguire in via del Sole e quindi in via Brusa, piazza Generale 
Giuseppe Domenico Perrucchetti  e Bonifacio Colognesi,  previo riconoscimento degli  operatori  di 
polizia addetti al presidio delle aree di accesso;
Che  i  veicoli  provenienti  dalla  Centrale  Eneco  possano  transitare  in  via  Bonifacio  Colognesi 
all’intersezione  con  piazza  Cavour  svoltano  a  sinistra  in  piazza  Generale  Giuseppe  Domenico 
Perrucchetti quindi proseguire a destra in piazza Generale Giuseppe Domenico Perrucchetti civico 
15 e piazza del Popolo e infine a sinistra in piazza Giuseppe Garibaldi, previo riconoscimento degli 
operatori di polizia addetti al presidio delle aree di accesso;
Che le fermate ivi esistenti in piazza Giuseppe Garibaldi, Giuseppe Mazzini e Cassano vengano 
soppresse e che il percorso di linea, dalle ore 07,00 alle ore 23,00 del 05/10/2019, dalle ore 07,00 
alle ore 23,00 del 06/10/2019 e dalle ore 07,00 alle ore 20,30 del 07/10/2019 venga così deviato :
 vie Vittorio Veneto, Milano, Europa e Papa Giovanni ventitreesimo, sino a riprendere il percorso 

di linea;

La posa del segnale di strada a fondo chiuso alle intersezioni tra le vie Gioacchino Rossini e 
Dante Alighieri.

Di istituire il divieto di sosta, per lo spazzamento meccanizzato delle strade  nelle piazze Giuseppe 
Garibaldi,  Generale  Domenico  Giuseppe  Perrucchetti  e  nelle  vie  Alessandro  Manzoni,  Dante 
Alighieri  nei giorni 06 e 07/10/2019, dalle ore 06,00 alle ore 08,00; 

DISPONE

L’immediata esecutività del presente provvedimento;
La  trasmissione  del  presente  provvedimento,  per  l’adozione  dei  rispettivi  provvedimenti  di 
competenza, a:

 Settore 3. Servizi alla Persona del Comune di Cassano d’Adda;
 Settore 6. Governo del Territorio del Comune di Cassano d’Adda;



 Settore 7. LL.PP. e Ambiente del Comune di Cassano d’Adda; 

DEMANDA

Agli Organi di cui all’Art. 12 del D.Lgs 285/92, nei limiti  delle rispettive competenze, l’esecuzione 
della presente Ordinanza;
Al  Piano  di  gestione  dell’emergenza  della  manifestazione,  rientrante  nelle  competenze  del 
Responsabile del Settore 3. Servizi alla Persona, l’individuazione delle misure idonee a garantire il 
transito delle auto d’epoca e del veicolo adibito al trasporto di animali, in condizioni di sicurezza, che 
in ogni caso dovrà avvenire a passo d’uomo e, limitatamente alle auto d’epoca, singolarmente e con 
l’assistenza di apposito personale; 
Al Messo Comunale affinché provveda alla notifica della presente Ordinanza :
 al Comandante Stazione Carabinieri di Cassano D’Adda - tmi24254@pec.carabinieri.it;
 al Comandante della Compagnia Carabinieri di Cassano d’Adda - fax 0363.364925;
 al Comandante Polizia Stradale di Treviglio - distpolstrada.treviglio.bg@pecps.poliziadistato.it;
 Comando Provinciale VV.FF.  - com.milano@cert.vigilfuoco.it;

 Servizio Coordinamento Ambulanze “118” - protocollo@pec.areu.lombardia.it;
 Base scout “La colonia”- custode@coloniacassano.org;
 Fortezza Viscontea;
 Centrale Eneco;
 Canoa & Kajak club Cassano - segreteria@ckccassano.it;

 Cooperativa Sociale Solleva - sollevacoop@legalmail.com;

 SCT sistemi controllo traffico Srl  - sct@pec.sctraffic.it
 S.A.I. autolinee - esercizio@saiautolinee.it
 Autoguidovie Milano sud est - fax 02.49587312
 Città metropolitana di Milano

AVVISA

 A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7/08/1990, n. 241 e s.m.i. si avverte che, avverso 
la  presente  ordinanza,  in  applicazione  della  Legge  6/12/1971,  n.  1034,  chiunque  vi  abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia;

 In relazione al disposto dell’articolo 37 comma 3, del D.Lgs 30/04/1992, n. 285 e s.m.i., sempre 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, 
da chiunque abbia  interesse alla  apposizione della  segnaletica,  in  relazione alla  natura  dei 
segnali apposti, al Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture, secondo la procedura prevista 
dallo articolo 74 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e s.m.i.;

 Ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione, potrà 
essere proposto ricorso innanzi al Capo dello Stato;

 A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7/08/1990, n. 241 e s.m.i.,  si rende noto che il 
responsabile  del  procedimento  istruttorio  ai  fini  della  presente  ordinanza  è  l’Ass.  Esperto 
Brambilla Giorgio del Settore 4. Polizia Locale;

 Il presente procedimento è stato trattato dall’Ass. Esperto Giorgio Brambilla.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4. 
POLIZIA LOCALE

 Massimo Andrea Caiani
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 
82/2005

mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:sct@pec.sctraffic.it
mailto:sollevacoop@legalmail.com




CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Città metropolitana di Milano)

N.RO ORDINANZA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’

169 01/10/2019 SETTORE 5. POLIZIA LOCALE 01/10/2019

OGGETTO:
Adozione provvedimenti  viabilistici  provvisori  in  occasione della 
fiera cassanese - anno 2019. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  online  del  Comune  dal 
02/10/2019 al 17/10/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Cassano d’Adda, 02/10/2019

L’Operatore responsabile della pubblicazione

F.to: Guglielmo Pescali
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	Settore 3. Servizi alla Persona del Comune di Cassano d’Adda;
	N.RO ORDINANZA
	DATA
	data ESECUTIVITA’

